
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИН30Л0

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

* 2 4  а г - л  ____  г.Мензслннск № J & L __________

Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание детей и молодежи в Мензелинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2025-2027 года»

В целях совершенствования системы патриотического воспитания, 
обеспечивающей целенаправленное формирование у населения, в том числе 
молодежи района высокой социальной активности, гражданственности и 
патриотизма, чувства гордости и верности своему Отечеству, готовности к 
выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей, в 
соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2015 №1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», Законом Республики 
Татарстан от 19.10.1993 г. №1983-ХП «О молодежи и государственной 
молодежной политике в Республике Татарстан», Указом Президента РФ от 9 
ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей», Закон Республики Татарстан от 09.12.2023 № 123-3PT
«О патриотическом воспитании граждан в Республике Татарстан», 
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.05.2024 N 372 
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 16.09.2014 N 666 «Об утверждении Концепции патриотического 
воспитания детей и молодежи Республики Татарстан», Исполнительный 
комитет Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 
молодежи в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2025-2027 года» (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного
комитета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан от 
18.10.2023 №329 «Об утверждении муниципальной программы
«Патриотическое воспитание детей и молодежи в Мензелинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2025 года»».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан Бикееву Нэлю Габдулловну.

Руководитель М.Р. Каримов



Приложение к
постановлению
Исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан
от « j » />: г. №

М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ ДЕТЕЙ И М ОЛОДЕЖ И В 

М ЕНЗЕЛИНСКОМ  М УНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

НА 2025-2027 ГОДА»

г. Мензелинск, 2025 год



Раздел I
Глава 1. Паспорт муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание молодежи в Мензелинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2025-2027 года»

Наименование Муниципальная программа «Патриотическое
программы воспитание населения Мензелинского муниципального 

района на 2025-2027 года»
Заказчик программы Исполнительный комитет Мензелинского 

муниципального района
Цели и задачи 
программы

Совершенствование системы патриотического 
воспитания, обеспечивающей целенаправленное 
формирование у населения, в том числе молодежи 
района высокой социальной активности, 
гражданственности и патриотизма, чувства гордости и 
верности своему Отечеству, готовности к выполнению 
гражданского долга и конституционных обязанностей. 
Для достижения этой цели необходимо решить 
следующие задачи:
-  продолжить создание системы патриотического 
воспитания;
-  продолжить совершенствование нормативно­
правовой и организационно-методической базы 
патриотического воспитания;
-  создать механизмы, позволяющих обеспечить 
управление и координацию действий по вопросам 
патриотического, гражданского воспитания молодежи на 
всех уровнях исполнительной власти и местного 
самоуправления района;
-  шире привлекать к участию в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию общественные 
организации (объединения), трудовые коллективы и 
отдельных граждан;
-  повышать уровень работы со средствами массовой 
информации и печати по вопросам патриотического 
воспитания детей и обучающейся молодежи;
-  усилить роль семьи в патриотическом воспитании 
детей и молодежи;
-  повышать качество патриотического воспитания в 
образовательных учреждениях и создать на их базе 
центры патриотического воспитания подрастающего 
поколения;
-  проводить научно обоснованную организаторскую и 
пропагандистскую деятельность с целью дальнейшего 
развития патриотизма.

Сроки реализации 
программы

2025-2027 года



Разделы программы

Исполнители

Источники и объемы 
финансирования

-  координация и интеграция деятельности организаций, 
участвующих в патриотическом воспитании;
-  обновление содержания патриотического воспитания, 
совершенствование форм и методов;
-  основные мероприятия;
-  аналитическая работа;
-  кадровое обеспечение и укрепление материально- 
технической базы патриотического воспитания;
-  деятельность средств массовой информации.________
МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» 
Мензелинского муниципального района РТ
МКУ «Отдел образования» Мензелинского 
муниципального района РТ
МКУ «Отдел культуры» Мензелинского муниципального 
района РТ
Военный комиссариат Мензелинского муниципального 
района РТ;
Отдел социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Мензелинском муниципальном районе;
Отдел МВД России по Мензелинскому району РТ; 
Редакция районной газеты филиал АО «Татмедиа» ИРЦ
«Мензеля» (далее СМИ);_____________________________
Финансирование Программы будет осуществляться за 
счет средств бюджета Мензелинского 
муниципального района, внебюджетных источников.

Общий объем финансирования программы за счет средств 
местного бюджета Мензелинского муниципального
района составляет 500 тыс. рублей в том числе:
Годы Средства местного 

бюджета ( в тыс. руб.)
2025 166,00
2026 167,00
2027 167,00
Всего 500,00

Система организации 
контроля за 
выполнением 
программы

Отчеты о ходе выполнения Программы представляются в 
установленном порядке координационным Советом в 
Исполнительный комитет Мензелинского
муниципального района.



Глава 2. Введение

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание молодежи в 
Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2025-2026 года» 
(далее - Программа) разработана в соответствии с Концепцией патриотического 
воспитания граждан Российской Федерации и с учетом предложений депутатов 
Совета Менделеевского муниципального района, территориальных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления района, отделов 
исполнительного комитета Мензелинского муниципального района, районного 
военного комиссариата, образовательных учреждений, общественных организаций 
(объединений).

В соответствии со стратегическими целями государства по обеспечению 
стабильного и устойчивого социального развития, Программа определяет 
содержание и основные пути развития системы патриотического воспитания 
населения района (далее - патриотическое воспитание) и направлена на дальнейшее 
формирование патриотического сознания граждан как важнейшей ценности, одной 
из основ духовно-нравственного единства общества.

Программа представляет собой объединенный замыслом и целью комплекс 
нормативно-правовых, организационных и методических мероприятий, 
призванных обеспечить решение основных задач в области патриотического 
воспитания.

Программа имеет районный статус, и для ее реализации требуется 
объединение усилий органов государственной власти и органов местного 
самоуправления района и сельских поселений.

Программа предполагает совместную деятельность государственных и 
муниципальных органов, общественных организаций (объединений) в решении 
широкого спектра проблем патриотического воспитания и призвана придать ему 
дальнейшую динамику.

Программа доступна для участия в ней всех органов государственной и 
муниципальной власти, общественных организаций (объединений), научных и 
творческих союзов и организаций на основе их собственных инициатив.

Глава 3. Содержание проблемы и необходимость продолжения 
ее решения программными методами

Реализация муниципальной программы патриотического воспитания 
населения на 2025-2027 годы показала позитивные результаты в патриотическом 
воспитании и показала необходимость продолжения программных мероприятий, 
направленных на:

-  воспитание высоких духовно-нравственных принципов и гражданской 
ответственности, любви и преданности своему Отечеству, готовности к 
достойному и самоотверженному служению обществу и государству, активному 
участию в осуществлении планов развития района;

-  формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе 
культурно-исторических ценностей, славных трудовых и боевых традиций 
мензелинцев и всего российского народа, почитания святынь и ценностей 
многонационального государства;



-  изучение многовековой истории Отечества, места и роли России в 
мировом историческом процессе, героического прошлого различных поколений, 
боровшихся за независимость и самостоятельность страны;

-  формирование глубокого понимания конституционного гражданского и 
воинского долга, развитие высокой культуры и образованности;

-  осознание идеи, во имя которой проявляется готовность к достойному 
служению Отечеству;

-  формирование высоконравственных, профессионально-этических норм 
поведения, самоотверженности, ответственности и коллективизма, уважения и 
добросовестного отношения к труду;

-  формирование здорового образа жизни подростков и молодежи, 
профилактика наркомании, алкоголизма, правонарушений и безнадзорности, 
улучшение здоровья молодежи.

Неотъемлемой частью общественной и культурной жизни района стали 
проведение районных мероприятий: «День Призывника», «Сабантуй», «День 
Победы», «Бессмертный полк», «День России», «День Республики», «День 
города», и другие акции, в которых принимает активное участие население района.

Глава 4. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является совершенствование системы 
патриотического воспитания, обеспечивающей целенаправленное формирование у 
населения района, в том числе и молодежи, высокой социальной активности, 
гражданственности и патриотизма, чувства гордости и верности своему Отечеству, 
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
-  продолжить создание системы патриотического воспитания;
-  продолжить совершенствование нормативно-правовой и 

организационно-методической базы патриотического воспитания;
-  создание механизмов, позволяющих обеспечить управление и 

координацию действий по вопросам патриотического, гражданского воспитания 
молодежи на всех уровнях исполнительной власти и местного самоуправления 
района;

-  шире привлекать к участию в патриотическом воспитании общественные 
организации (объединения), трудовые коллективы, отдельных граждан;

-  повышение уровня работы со средствами массовой информации и печати 
по вопросам патриотического воспитания детей и обучающейся молодежи;

-  усиление роли семьи в патриотическом воспитании детей и молодежи;
-  проводить научно обоснованную организаторскую и пропагандистскую 

деятельность с целью дальнейшего развития патриотизма.
Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации 

программных мероприятий.

Глава 5. Основные направления реализации Программы

Комплекс программных мероприятий предусматривает охват патриотическим 
воспитанием всех категорий граждан города и района.



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО РЕАЛИЗАЦИИ РАЙОННОЙ ПРОГРАММЫ 

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НА 2025 - 2027 ГОДА».

№
п./п.

Мероприятия плана Ответственные исполнители Срок
исполнения

(годы)

1 Проведение мероприятий для учащихся и их родителей с целью 
формирования патриотического и духовно-нравственного 
мировоззрения, повышения уровня гражданственности 
(месячников, декад, военно-спортивных игр, фестивалей)

МКУ «00», МКУ «ОК», МКУ
«одмс»

2025 - 2027

2 Организации деятельности военно-патриотических клубов и 
поисковых отрядов

МКУ «ОДМС», МКУ «00», 
РВК

2025 - 2027

3 Обеспечение участия представителей военно-патриотических 
клубов и поисковых отрядов /учащихся, педагогов/ в фестивалях, 
семинарах

МКУ «00», МКУ «ОК», МКУ
«одмс»

2025 - 2027

4 Обеспечение участия педагогов, учащихся в конкурсах, научно- 
практических конференциях, семинарах муниципального, 
республиканского, всероссийского уровней

МКУ «00», МКУ «одмс» 2025 - 2027

5 Развитие волонтёрского движения, шефство над ветеранами, 
тружениками тыла, «детьми войны», посильная помощь по 
хозяйству, поддержание чистоты и порядка у обелисков

МКУ «ОДМС», ОСЗ, МКУ 
«ОО», МКУ «ОК»

2025 - 2027

6 Активизировать деятельность школьных музеев, способствовать 
пополнению фондов и обновлению экспозиций

МКУ «ОО», МКУ «ОК» 2025 - 2027

7 Организация отдыха и занятости учащихся в летнее и 
каникулярное время в лагерях различного типа (в т.ч. в 
профильных сменах: спортивных, военно-патриотических)

МКУ «ОДМС». МКУ «00», 
ОСЗ

2025 - 2027

8 Организация посещений музеев, тематических выставок, просмотр МКУ «ОДМС», ОСЗ, МКУ 2025 - 2027



фильмов и спектаклей «00», МКУ «ОК»
9 Проведение районных военно-спортивных игр: «Зарница». «Впе­

ред юнармейцы». Проведение районного этапа и участие в 
республиканских спортивно-оздоровительных играх учащихся

МКУ «ОДМС», ОСЗ, МКУ 
«00»

2025 - 2027

10 Организация праздничных мероприятий, посвященных Дню По­
беды в Великой Отечественной войне (по отдельному плану)

МКУ «ОДМС», ОСЗ, МКУ 
«ОО». МКУ «ОК», ОСЗ. СП

2025 - 2027

11 Проведение районных фестивалей и акций:
- организация районного фестиваля военно-патриотической песни
- организация и проведение молодежно-патриотической акции по 
вручению паспортов «>! - гражданин России»

МКУ «ОДМС», ОСЗ, МКУ 
«00». МКУ «ОК», о м в д
России по Мензелинскому 

району

2025 - 2027

12 Мониторинг состояния и проведения в порядок мемориальных
- ---------- .  ................ о

и ш г л / и .  э и щ г  imlixUn v s  ;  c T v . v  т o a .

РИК, СП, МКУ «ОК»,
iGri Гс-рЫ

2025 - 2027

г 13
/ ! - 

1Ц-'.

Организация совместно с Советом ветеранов молодежных эста­
фет. акпий. посвященных Дням воинской славы России 
Мероприятия по развитию отрядов школьных формирований по 
охране общественного порядка

МКУ «ОО», МКУ «ОК», МКУ 
«ОЛМС»,СВ

МКУ «00», МКУ «ОДМС»

2025 - 2027 

2025 - 2027

• 15 ’
Участие в Республиканской Спартакиаде молодежных формиро­
ваний но охране общественного порядка

МКУ «00», МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
_

!. 16 Проведение мероприятий, посвященных выводу советских войск 
из Афганистана

МКУ «ОО». МКУ «ОК». МКУ 
«ОДМС», СВ

2025 - 2027

17 Подготовка юношей по военно-учетным специальностям МКУ «00» ССУЗы, РВК 2025 - 2027
I 18 | Проведение районного Дня призывника

|
МКУ «ОДМС», РВК, МКУ 

«ОК», М1( «Ялкын»
2025 - 2027

19 I Приобретение учебно-методических пособий по патриотическому 
| воспитанию

МКУ «ОО» 2025 - 2027

1 20 ; Участие во Всероссийском тимуровском движении по оказанию j  МКУ «00». МКУ «ОДМС» 
; ; помощи ветеранам и вдовами погибших и умерших участников 

1 Великой Отечественной войны, локальных войн и конфликтов

2025 - 2027

! 21 j Поддержка ветеранских общественных организаций | СВ. ОСЗ, ЦЗ 2025 - 2027
i , 22i
1

Размещение рекламных щитов, стендов и плакатов патриотиче- РИК 
ской направленности

2025 - 2027



23 Показ художественных и документальных военно-исторических 
фильмов

МКУ «ОК» 2025 - 2027

24 Проведение профильных палаточных лагерей патриотической и 
спортивной направленности

МКУ «00», МКУ «ОДМС» 2025 - 2027

25 Анализ работы музеев боевой славы в учебных заведениях. 
Рассмотреть возможность создания (обновления) в каждом 
учебном заведении музея, зала, уголка боевой славы.

МКУ «ОО», МКУ «ОДМС» 2025 - 2027

26 Выставка-конкурс работ творческих учащихся, посвященная 
годовщине Победы в Сталинградской битве и прорыва блокады 
Ленинграда

МКУ «00» 2025 - 2027

27 Конкурс творческих проектов «Люди из легенды». Выставка 
школьных краеведческих проектов-исследований на тему «Наш 
край и его люди в годы войны»

МКУ «00», МКУ «ОК» 2025 - 2027

28 Участие в соревнованиях по военно-прикладным и техническим 
видам спорта «Отчизны верные сыны»

МКУ « 0 0 » , МКУ «ОДМС» 2025 - 2027

29 Проведение уроков мужества, классных часов, литературных 
вечеров, внеклассных мероприятий, посвященных памятным 
датам и дням воинской славы России

МКУ «00», МКУ «ОК» 2025 - 2027

30 Привлечение к участию в патриотическом воспитании трудовых 
коллективов предприятий, организаций, молодежных 
объединений.

РИК, МКУ «ОК» 2025 - 2027

31 Организация встреч с ветеранами войны и труда с детьми и 
молодежью в учебных заведениях

МКУ «00», МКУ «ОДМС», 
МКУ «ОК»

2025 - 2027

32 Постоянное обновление списков ветеранов ВОВ и труда осз 2025 - 2027
33 Проведение учебно-методических совещаний и конференций с 

руководителями государственных органов и других организаций 
по вопросам подготовки молодежи к военной службе.

РВК,
РИК

2025 - 2027

34 Работа по укреплению материально-технической, прикладной и 
спортивной базы учебных заведений.

РИК 2025 - 2027

35 Проведение цикла мероприятий с молодежью (встреч с 
ветеранами, дней открытых дверей и др.) в период призыва на

МКУ «ОК», МКУ «00», МКУ 
«ОДМС», РВК

2025 - 2027



военную службу
36 Развитие практики торжественного ритуала принятия воинской 

присяги, клятвы кадета в музеях боевой славы, у памятников и 
обелисков с приглашением молодежи допризывного возраста, 
родителей, ветеранов

РВК, МКУ«00» 2025 - 2027

37 Встреча с родителями военнослужащих. РИК, РВК 2025 - 2027
38 Проведение смотров-конкурсов по подготовке в образовательных 

учреждениях детей и молодежи к службе в армии.
МКУ «ОО», МКУ «одм с» 2025 - 2027

39 Организация курсов для призывников «Подготовка молодежи к 
военной службе»

РВК, МКУ «ОО» 2025 - 2027

40 Пополнение библиотек литературой патриотической и 
краеведческой направленности

МКУ«00», МКУ«ОК» 2025 - 2027

41 Проведение семинара-тренинга для волонтеров в сфере 
патриотического, гражданского и толерантного воспитания

МКУ «одм с»,
молодежные объединения

2025 - 2027

42 Участие в республиканских семинарах-совещаниях, 
конференциях, курсах повышениях в области патриотического 
воспитания

МКУ«00», МКУ «ОДМС» 2025 - 2027

43 Проведение заседаний «круглого стола» с руководителями 
молодежных объединений, патриотических клубов и объединений 
на тему «Участие молодежи в формировании гражданского 
общества в России»

МКУ «ОДМС», МКУ «ОО», 
лидеры молодежных 

объединений

2025 - 2027

59 Создание на страницах газеты «Мензеля» рубрик, освещающих 
деятельность военно-патриотических клубов, кружков

газета «Мензеля» («Минзэлэ») 2025 - 2027

60 Реализация плана мероприятий художественной направленности 
по патриотическому воспитанию

МКУ «ОО» 2025 - 2027

61 Реализация плана мероприятий научно -  технической 
направленности по патриотическому воспитанию

МКУ «ОО» 2025 - 2027

62 Увеличение количественного состава отрядов Юнармия в ОУ МКУ «ОО» 2025 - 2027
63 Соревнования по страйкболу МКУ «ОО» 2025 - 2027
64 Закупка юнармейской формы МКУ «ОО» 2025 - 2027
65 Реализация проекта «Увековечивание Памяти» м к у «о о », МКУ «одм с» 2025 - 2027



66 Дни единых действий МКУ «ОО», МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
67 Открытие стен Памяти и уголков Славы МКУ «ОО», МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
68 Реализация проекта «Парта Героя» МКУ «ОО» 2025 - 2027
69 Участие в проекте «Зарница 2.0» МКУ«00», МКУ «ОДМС», 

Движение Первых
2025 - 2027

70 Пошив формы для Парада Победы МКУ «ОО» 2025 - 2027
71 Фестиваль «Песни наших отцов -  наши песни» МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
72 Митинг «Свеча памяти» МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
73 Митинг «День неизвестного солдата» МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
74 Митинг «День Героев Отечества» МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
75 Всероссийская акция «Георгиевская ленточка» МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
76 Молодежный митинг, приуроченный ко Дню Победы МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
77 Акция «Дерево Победы» МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
78 Уроки Мужества МКУ «ОДМС» 2025 -.2027
79 Проведение Всероссийских исторических квестов МКУ «ОДМС» 2025 - 2027
80 Акция «С новым годом, Ветеран» МКУ «ОДМС» 2025 - 2027

Условные обозначения:
МКУ «Отдел образования» (МКУ «ОО»), МКУ «Отдел культуры» (МКУ «ОК»), МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» (МКУ «ОДМС»), Центр 
занятости (ЦЗН), Отдел социальной защиты (ОСЗ), Совет Ветеранов (СВ), сельские поселения (СП), Отдел Военного Комиссариата (РВК), 
Исполнительный комитет района (РИК).


